Überlieferung

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 345–346.

Cum omnium piorum deque Ecclesia bene merentium Virorum mihi in pretio sit amicitia, tuus affectus, quem breves equidem literae² prolixissimum contestantur, eo maioris a me fieri debet et fiet, partim, quod isto tempore eius certum me reddis, quo alios etiam pridem amicos tot ab annis aliquot sparsae de me calumniae et nuper publice scripta dica³ a me alienare potuit, partim, quod communionem precum tam prompta benevolentia mihi polliceris. 5

Quod ex animo me illi studio incumbere credis, quo non tam ipse Ecclesiam emendare nostram, quam alios valentiores ad hoc incendere laboro, in uno hoc de me non erras, quicquid vero mihi ex aliorum amicorum testimoniis aut elogiis amplius tribuis, facile nimium erit, cum praeter voluntatem et qualemcunque conatum parum in me deprehendam, et deprehensuri sint, qui in neutram partem affectu ducti penitus me introspiciunt. Causae tamen, quam propugno bonitas in causa est, ut pii illum ardentius etiam ament et maioris faciant, quem pro ista stare agnoscunt, licet non illis prudentiae aliis subsidiis instructum, quam oportebat. 10 15

Calumniis vero et malignis suspicionibus, quibus hinc inde gravor et quas unus alterve etiam Theologi studio fovere et sua autoritate vires addere visi sunt, serena fronte et intrepidus contradicere audeo, quod de reliquo infirmitatis meae conscius et quod nondum hactenus officio meo ad eam regulam, 20

¹ Nach dem Briefanfang und der Anrede (Z. 2–4) ist der Empfänger ein Freund Speners, auf dessen Freundschaft er besonderen Wert legt. Die Schlußformel (Z. 59: „Ecclesiam Tuam“) deutet auf ein kirchenleitendes Amt. – Vielleicht geht der Brief an Elias Veiel, Superintendent in Ulm (s. Brief Nr. 25 Anm. 1). Er könnte eine Antwort auf Veiels Brief vom 27. 10. 1679 (s. Brief Nr. 25, Z. 83) sein. Das Thema des gemeinsamen Gebets ist wieder aufgenommen (vgl. Z. 45–58 mit Brief Nr. 25, Z. 23–33).

² Nicht überliefert; vgl. Anm. 1.

³ Gemeint ist offenbar Georg Conrad Dilfeld, Theosophia Horbio-Speneriana (s. Brief Nr. 65, Z. 7–14 mit Anm. 5).

ad quam alios hortor et meipsum magis magisque exigere laboro, satisfecerim, in nullo tamen unquam ab orthodoxia nostra a Tota Evangelica Ecclesia per DEI gratiam recepta recesserim neque tunicam Christi periculose scindere⁴ intendam.

- 25 Id unum dolet meique causa, quantumvis non mea culpa, hoc ortum esse scandalum, ut inter fratres publicis scriptis disceptari videant et glorientur adversarii. Ast ab adversario meo Northusano⁵ coram facie totius Ecclesiae Protestantium provocatus et Enthusiasmi insimulatus⁶ accusationem contemnere non possum, nisi videri vellem ὑπουλὸν τι fovere, ob quod animi sententiam
- 30 promere non audeam, quo casu in iniuria metuo, ut opera mea omnis, quo minus Ecclesiae posthac prosit, reddatur inefficax atque inutilis. Sed et ipsa dignitas coelestis illuminationis per verbum et, quae hac sola reliquas scientias anteit, Theologiae ab hoc temerario aggressore vindicanda videtur, ut illius et veritatis intersit, non taceri; itaque proximis nundinis⁷, divina gratia comite,
- 35 apologiam meam⁸ prodituram spero, qua et adversario, si quae in ipso superest aequitas, et plurium desideriis satisfiat.

- Quod me serio hortaris, ne mundi applausum spectem, ex fratris agis officio, meque in eo confirmas, quod et mihi dudum oculis praefixi et ad id animum obfirmare magis magisque necesse habeo. εἰ γὰρ ἔτι ἀνθρώποις
- 40 ἤρεσκον, Χριστοῦ δοῦλος οὐκ ἂν ἦμεν⁹. Dignus utique est DOMINUS, cuius gloriam tueri iussi sumus, propter quem grave nobis non sit, si etiam mundi tolerare odia sit necesse. Idem modo eas fidei sufficiat vires, quibus carnis suggestiones superemus, facile deinceps omnium eorum futuri victores, quae extra nos animum frangere et zelum extinguere annuntur.

- 45 Ut hoc omnes, eadem enim universorum causa est, eadem pericula, eaedem promissiones, caelitus obtineamus, age, iungamus, uti tua ex parte polliceris, preces συναγωνιζόμενοι¹⁰ et, uti iussi sumus, illum indefesso studio in partes vocemus, qui et sine nobis et in nobis potest omnia. Non alio maiori beneficio mactare me potes, Frater Venerande, quam ipso illo, quod obtulisti, sed
- 50 nec ego, quando vix quicquam aliud video, quo Tibi prodesse valeam, officio defuturus sum, Tui quoque memor, cum Domino causam suam commendo. Neque de hoc precum medio abiecte sentiamus aut parum ei tribuamus, quod, si quodquam aliud, longe efficacissimum est. Non tempero mihi, quin huc adscribam, alterius amici¹¹ ad me προσφώνησιν, quae, cum superiori anno

⁴ Vgl. Joh 19,23f.

⁵ Georg Conrad Dilfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

⁶ Vgl. Dilfeld, Theosophia (s. Anm. 3), 14.

⁷ Die Frankfurter Frühjahrmesse vom 28.3.–12. 4. 1680.

⁸ Ph. J. Spener, Die allgemeine Gottesgelehrtheit (s. Brief Nr. 79 Anm. 29).

⁹ Gal 1,10 (Koine-Text; Luther 1545: „Wenn ich den Menschen noch gefällig wäre / So were ich Christus Knecht nicht.“).

¹⁰ Vgl. Röm 15,30.

¹¹ Johann Fischer, Generalsuperintendent in Riga (s. Brief Nr. 24 Anm. 1).

periculose decumberem¹², ex longinqua ora allata plurimum me corroboravit: 55
 βιάζωμεν ἰατρὸν σωτῆρα etc.¹³. Haec ille, quod dixi, ad me, quae nunquam
 relego, ut non virtutem ex illis novam sentiam. Ita faciamus, et DOMINUS
 nobiscum futurus est.

Cuius gratiae et benedictioni Te, domum et Ecclesiam Tuam pie commen- 60
 do, ut omnibus in Optimo sit optime.

Scrib. Francof. ad Moen. d. 4. Mart. anno 1680.

¹² Zu Speners Krankheit von Dezember 1678 bis März 1679 s. z. B. Brief Nr. 13, Z. 8–20.

¹³ Spener führt hier offensichtlich das Zitat aus dem Brief von Johann Fischer an, das er schon in Brief Nr. 25, Z. 23–33, und seitdem öfters zitiert hatte. Fischer selbst zitierte Mt 11, 12. Das zweite und dritte griechische Wort sind offenbar Lesefehler.